APROVADO
	discci

	/ OS Estado do Rio de Janeiro

___Câmata.....1511uoicipat.ile__Cabo frio
SMEgT

Requerimento N2 0054/95

Em 16 de Maio de 1995

DISInE SOBRE ENVIO DE EXPEDIENTE AO EXM2 SENHOR PRESIDENTE DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, SOLICITANDO
PROVIDÊNCIAS PARA QUE O PROCESSO DE EMANCIPAÇÃO DE ARMAÇÃO DOS
BÚZIOS, 32 DISTRITO DO MUNICíPIO DE CABO FRIO, RETORNE A ANALIS
DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA DA COLENDA CASA DE LEIS D

ESTADO.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUE I RO à Douta Mesa, cumpridas as
formalidades regimentais, envio de expediente ao Exm2 Senhor
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Rio de
Janeiro, solicitando provid'èncias para que o processo de
Emancipação de Armação dos Búzios, 32 Distrito do Município de
Cabo Frio, retorne à análise da Comissão de Constituição e
Justiça da Colenda Casa de Leis do Estado.

SALA DAS SESSES, 16 de Maio de 1995.

Eduardo Corr?a Kita
Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA

O caminho seguido pela Câmara Municipal de Cabo
Frio, leva sem dúvida alguma a defesa dos mais legítimos
interesses da comunidade cabofriense com vistas ao movimento
emancipacionista de Armação dos Búzios. Através do Requerimento
n9 047/95, esta Casa procurou demonstrar a Assembléia
Legislativa do Estado do Rio de Janeiro, a inteira improcedência
quanto ao processo de emancipação de Búzios, visto o não
atendimento dos preceitos inculcados nos Artigos 30, IV da
Constituição Federal e 355 da Constituição Estadual.

Em linhas gerais, esta Câmara alega que a Assembléia
Legislativa ao dar prosseguimento ao processo de emancipação de
Búzios, exorbita dos seus poderes e compet'ências, essencialmente
violando normas constitucionais. De tal modo entende o Poder
Legislativo do Município de Cabo Frio, ser o detentor da
iniciativa para tal questão, suscitando assim a necessidade da
Assembléia rever seus julgados através da Douta Comissão de
Constituição e Justiça.

Ref. a lb/05/95 	 sfn

Estado do Rio de Janeiro

Câmara 1111unicipaLK.Cahrt_frio

Estamos todos conscientes da responsabilidade que
envolve o assunto, exigindo-se meticuloso estudo e inspiração
para o acerto de decisães que irão influir diretamente nas vidas
de milhares de pessoas.

SALA DAS SESWEE, 16 de Maio de 19

Edua4 Kita
Vereador - Autor

Ref. a 16/05/95 sfr,